[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

проект
от _________  2014 года

№

г. Переславль-Залесский

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 части второй Налогового кодекса РФ, п.1 ст. 64 Бюджетного кодекса РФ, Законом Ярославской области от 18.11.2014 № 74-з «Об установлении единой даты начала применения на территории Ярославской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» и руководствуясь Уставом города Переславля-Залесского,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Ввести на территории городского округа г. Переславля-Залесского налог на имущество физических лиц.
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости.

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, жилых помещений;
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации; а также в отношении
объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.

4. Установить право на налоговую льготу в размере 50% следующим категориям

налогоплательщиков:

- многодетные семьи, где воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (в

отношении одного объекта налогообложения на семью);

- одинокие матери (в отношении одного объекта налогообложения на семью).
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

7. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решения Переславль-Залесской городской Думы:

- от 30 октября 2014 г. № 124 "Об установлении налога на имущество физических

лиц на территории городского округа г. Переславля-Залесского".
Мэр города Переславля-Залесского

 Д. В. Кошурников
Председатель Переславль-Залесской городской Думы

    С. В. Корниенко

Согласовано:

Зам. Главы Администрации г. Переславля-Залесского

    Т.Н. Емельянова

Начальник ЮУ

     Е. В. Николаева

Начальник УФ

     Л. П. Леонтьева

Исполнитель: Соловьева Е.А. 3-51-77
Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории городского округа г. Переславль-Залесский»
В соответствии с Федеральным законом от 4 октября 2014 г. №  284-ФЗ "О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации "О налогах на имущество физических лиц", п.1 ст. 64 Бюджетного кодекса РФ, Законом Ярославской области от 18.11.2014 № 74-з «Об установлении единой даты начала применения на территории Ярославской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», а также в целях совершенствования порядка применения на территории городского округа г. Переславль-Залесский налога на имущество физических лиц, установить на территории городского округа г. Переславль-Залесский налог на имущество физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости.

Разъяснения:

В соответствии с Федеральным законом от 4 октября 2014 г. №  284-ФЗ "О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации "О налогах на имущество физических лиц"  (далее № 284-ФЗ) Налоговый кодекс РФ дополнен главой 32 "Налог на имущество физических лиц», а Закон Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-I "О налогах на имущество физических лиц" признан утратившим силу с 1 января 2015 года. Законом Ярославской области от 18.11.2014 № 74-з «Об установлении единой даты начала применения на территории Ярославской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» в соответствии с пунктом 8 статьи 2 Федерального закона № 284-ФЗ установлена единая дата начала применения на территории Ярославской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения – 1 января 2015 года.

В целях соблюдения действующего законодательства  муниципальными образованиями после установления субъектом вышеуказанной даты должны быть приняты нормативные правовые акты об установлении налога на имущество физических лиц в зависимости от кадастровой стоимости объектов налогообложения  с датой опубликования не позднее 1 декабря 2014 года.
Предлагаемый проект решения вводит в действие с 1 января 2015 года на территории городского округа г. Переславль-Залесский налог на имущество физических лиц, согласно которому налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения будет определяться исходя из их кадастровой стоимости.
Финансово-экономическое обоснование

В соответствии с предлагаемыми законодательными изменениями предоставить данные об изменении доходной части городского бюджета невозможно, ввиду отсутствия в настоящий момент соответствующего алгоритма расчета налогового потенциала в зависимости от кадастровой стоимости в программном комплексе Межрайонной ИФНС  № 1 России по Ярославской области.
Переславль-Залесская городская Дума

шестого созыва

ЗАСЕДАНИЕ

постоянной комиссии по бюджету, налогам и финансам

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

к проекту решения городской Думы «Об установлении

налога  на имущество физических лиц на территории городского округа

г. Переславля-Залесского»

Постоянные комиссии, рассмотрев проект решения городской Думы «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа г. Переславля-Залесского»,  РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение городской Думы проект решения «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа г. Переславля-Залесского».

2. Рекомендовать городской Думе принять решение с учетом поправки:

«Установить налоговые ставки по налогу 0,3 процента в отношении:

- жилых домов, жилых помещений;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства».

3. Рекомендовать Администрации города Переславля-Залесского к заседанию городской Думы 27.11.2014 подготовить расчеты возможного применения налоговых ставок  0,1% и 0,3% налога на имущество физических лиц, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения, в отношении следующих объектов:

- жилых домов, жилых помещений;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

- гаражей и машино-мест;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства».

Принято на заседании

постоянной комиссии

24.11.2014
«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа г. Переславля-Залесского»